A et tenebrarum redundans offusio ex affectibus, quae in puram a principio hominis naturam Adami se transgressione insinuavit in humanitatem; hæc polluit, hæc contaminet tam corpus videlicet quam animam. Verum ut ferrum dum ignitum contunditur, expurgatur; utque aurum æris aut ferri mistione infectum, igni secernitur; pari ratione anima per immaculatas perpessiones Salvatoris, bono Spiritu ignita, et percussa, ab omni pravo affectu et peccato expurgatur.

X. Ut quædam lampades uno plures oleo, uno accensæ igni, haud parem tamen sæpe emittunt fulgorem; sic et charismata in diversis ad quæ habilitant bonis operibus, differentem evibrant ejusdem boni Spiritus splendorem. Aut ut in civitate multos amplectente cives, licet cuncti uno pane, unoque potus genere utantur; tamen horum alii quidem viri, alii parvuli, multi pueri, alii senes; multumque discriminis et differentiæ in ipsis est: vel quemadmodum frumentum in uno et eodem seminatum agro, diversas spicas profert; tamen universum in eamdem una confertur aream, in unum pariter reconditur horreum: sic et tu existima, me auctore, in mortuorum quoque resurrectione differentiam gloriæ fore, iis, qui resurgent, glorificatis et illustribus pro dignitate operum bonorum, et pro communione inhabitantis jam ibidem ipsos divini Spirilus: et hanc esse sententiam illius dicti apostolici: *Stella differt a stella in claritate*<sup>86</sup>.

XI. Solum peculiari quisque studio curet, ut regeneratus Spiritu sancto, inhabitans in sese peccatum abstergat. Etenim in parte quadam, etiam illa ipsa per sanctum Spiritum generatio imaginem perfectionis habet, et in forma et in membris; non tamen virtute, aut mente, aut fortitudine. Nam qui in virum perfectum et mensuram pervenit ætatis, quæ erant parvuli, solet evacuare. Et hoc est quod Apostolus dixit: *Sive linguae cessabunt, sive prophetiae*<sup>87</sup>. Sicut enim vir jam factus, neque escas neque sermones puerō convenientes admittit, sed ea ut sibi indecora dignatur, tanquam qui in alterum jam vitæ statum profecerit; sic qui ad perfectionem evangelicorum crescit officiorum, infantiam propriam ad perfectionem trahet. *Quando enim, ait divinus Apostolus, factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli*<sup>88</sup>.

XII. Quod quidem per Spiritum gignitur, modo quadam, ut ostendimus, perfectum est. Sicut aliquem infantulum recens natum, suo modo esse perfectum dicimus, eo quod partes habeat omnes humani corporis. Rursus Dominus quidem haud quaquam Spiritum et gratiam dat, ut quis cadat in 183 peccata; ipsi autem homines sibi causa malorum sunt ductum abnentes gratiæ, ideoque illaqueati malis. Potest autem ex propriis labi etiam naturalibus homo cogitationibus, negligens, vel

<sup>86</sup> I Cor. xv, 41. <sup>87</sup> I Cor. viii, 8. <sup>88</sup> ibid. 25.

contemnens, aut arrogantia utens præfidentia; audi enim quid dicat Paulus :*Ne extulit, datus est mihi stimulus carnis angelus Satanæ*<sup>89</sup>. Vides, ut etiam qui tantis prolectibus ad tam sublimem sunt evecti virtutis gradum, securitatis sint indigi. Cæterum nisi det occasionem ultiro et aditum Satanæ homo, non utique per vim ei dominabitur. Propter quod, neque parti Christi, neque adversarii res imputatur: sed qui gratiæ Spiritus se adjungit usque in finem, partiis Christi sit: qui vero non ita se habet, ut eunque Spiritu generetur, hoc est, etiamsi particeps sancti Spiritus fiat, in suo arbitrio habebit sequi voluntatem Satanæ. Sive enim ipse Dominus, sive Satanas per vim traherent, non esset homo sibi causa ipsi suæ sortis malæ aut bonæ, cadendi in gehennam, aut in regnum pervenienti.

XIII. Homini, virtutis studioso, multa cura sat-agendum est, ut discretione polleat, ut quo differentiam boni et mali exploratam habeat, et varias diaboli versutias, soliti per speciosas imaginationes plurimos pervertere, discutiat, atque intelligat. Siquidem in omni negotio utilissimum est securitati consulere. Ne igitur levitate mentis cito te ipsum præbe credulum spiritualium potestatum impulsibus, ad te decipiendum forte comparatis: etiamsi qui loquuntur cœlestes sint angeli: sed sta in gradu tardus, examini istius generis subjiciens exactissimo; quod bonum est amplectens, quod malum, rejiciens. Non enim ignoti sunt effectus gratiæ, quos peccatum, uteunque boni personam assimulet, non potest representare. Nam etsi, secundum Apostolum, *Novit Satanas transfigurare se in angelum lucis*<sup>90</sup>, tamen licet visiones offerat splendidas, bonam operationem, ut dictum est, exhibere non poterit; ex quo certum ejus existet indicium. Non enim charitatem in Deum aut proximum, non mansuetudinem, non humilitatem, non gaudium, non pacem, non refrenationem cogitationum, non mundi odium, non quietem spiritualem, non desiderium cœlestium operationum potest dare, non pravos affectus et voluptates compescere, quæ manifesta sunt opera gratiæ. Nam: *Fructus (inquit) Spiritus sunt, charitas, gaudium, pax*<sup>91</sup>, etc., quorum vice fastum ille potius et arrogantiam ingenerare multo aptissimus maximeque potens fuerit. Ex operatione igitur dignosces quale sit quod tuæ forte animæ illuxerit intellectuale lumen, ultrum a Deo, an a Satana sit ortum. Quin et ipsi animæ, si gustum ad discretionem non obtusum habet; ab ipso statim primum appulsi sensuque, manifesta se prodet differentia. Ut enim acetum et vinum quod aspectum unum idemque sunt; si vero lingua explorentur. palatum protinus de utroque pronuntiat quid vere sit; ita et anima ex ipso spiritualis experientiæ sensu ac propria quadam facultate potest dijudicare, quæ boni Spiritus charismata, quæ alieni sint phantasmata.